
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.  12         del   03.09.2015                           

OGGETTO:   Determinazione indennità di  carica agli amministratori  e gettone di presenza. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno   tre del  mese di  settembre    alle ore   9.00        nella        sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

NAPPI  ROSA  X

SODANO  MARIA  LUISA X
Con la  partecipazione  del   Vice  Segretario  Generale   dott.  Antonio  Del  Giudice,   con le  

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri  resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che 

forma parte integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    V. SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. Antonio Del Giudice 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  04.09.2015__________________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 04.09.2015___________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ____04.09.2015__________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

SETTORE  VII
Responsabile dott. Antonio Del Giudice

OGGETTO:  Indennità di carica agli amministratori e gettone di presenza.    

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                                       f.to  IL    RESPONSABILE   SETTORE  VII
           dott. Antonio Del Giudice

PARERE      in ordine alla  regolarità  contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000 per 
quanto di competenza.

                                                              f.to IL    RESPONSABILE   SETTORE FINANZIARIO

dott. Pierpaolo Mancaniello



Oggetto: determinazione indennità di carica agli amministratori e gettone di presenza.

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso;

che in data 31/5/2015 e successivo turno di ballottaggio del 14/6/2015,  si sono svolte le elezioni del 

Sindaco e del Consiglio Comunale;

che agli amministratori spettano le indennità di carica previste dalla normativa vigente in materia; 

Visto;

che, con decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4/4/2000 sono stati determinati i valori economici di 

riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto alle quali devono essere parametrate e definite le indennità 

del vicesindaco e degli assessori) e per i gettoni di presenza per i consiglieri comunali;

ATTESO,

che il succitato Decreto Ministeriale, alla tabella richiamata dall’art. 1 prevede per i Sindaci dei Comuni da 

30.001 a 50.000 abitanti  un’indennità di funzione di Lire 6.700.000 pari ad €. 3.460,26, all’art. 4 comma 4 

prevede che al vice sindaco dei comuni con popolazione superiore a 10.000 e fino a 50.000 abitanti è 

corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 55% di quella prevista per il Sindaco, all’art. 4 comma 

8 prevede che agli assessori e al presidente del consiglio dei comuni con popolazione superiore a 5.000 e 

fino a 50.000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 45% di quella prevista per il 

Sindaco, alla tabella richiamata dall’art. 1 prevede un gettone di presenza per i consiglieri comunali nei 

comuni da 30.001 a 50.000 abitanti di  Lire 70.000 pari ad €. 36,15; 

che gli importi indicati nel predetto D.M. n. 119/2000 sono stati ridotti in percentuale del 7% dal D.L. 

78/2000 convertito in legge n. 122/2010, in quanto comune con popolazione superiore a 30.000 abitanti;

Vista l’attuale tabella relativa alle indennità mensili di funzioni degli amministratori comunali secondo le 

disposizioni del D.M. 119/2000 e della legge 122/2010;

Atteso;

che in relazione alla tabella sopra richiamata e tenuto conto che il Comune di Marigliano conta una 

popolazione superiore a 30.000 abitanti, la misura delle indennità e dei gettoni di presenza è così 

rideterminata:

- Sindaco € 3.460,26 meno riduzione del 7% = € 3.218,04;

-Vice Sindaco € 1.903,14 meno riduzione del 7% = € 1.769,92;

- Assessori € 1.557,12 meno riduzione del 7% = € 1.448,12;

- Presidente del Consiglio € 1.557,12 meno riduzione del 7% = € 1.448,12;

- Gettone di presenza €  36,15 meno riduzione del 7% = € 33,62;

che a tali somme devono essere aggiunti, in termini valutativi annuali, l’accantonamento della spesa per la 

corresponsione del trattamento di fine mandato amministrativo stabilito a favore del Sindaco in virtù di 

quanto disposto dall’art. 10 del D.M. n. 119/2000;



che, ai sensi del comma 7 dell’art. 82 del D.Lgs.vo 267/2000, le indennità di funzione ed i gettoni di 

presenza non sono cumulabili tra loro;

Dare atto che le spese per il pagamento delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sono stati 

previsti nel bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con delibera di C.C. n. 10 del 17/8/2015;

Ritenuto provvedere in merito a quanto sopra;

Visto il D.M. n. 119 del 4/4/2000;

Vista la tabella relativa alle indennità mensili di funzioni degli amministratori comunali secondo le 

disposizioni del D.M. 119/2000 e della legge 122/2010;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto che le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al vice sindaco, agli assessori, al 

Presidente del Consiglio, nonché il gettone di presenza da attribuire ai consiglieri comunali per le sedute di 

consiglio comunale e delle commissioni consiliari, in attuazione delle vigenti disposizioni normative sono 

le seguenti:

- Sindaco € 3.218,04;

-Vice Sindaco € 1.769,92;

- Assessori € 1.448,12;

-  Presidente del Consiglio € 1.448,12;

- Gettone di presenza € 33,62;

Dare atto che le spese per il pagamento delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza sono state 

previste nel bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con delibera di C.C. n. 10 del 17/8/2015;

dare mandato al responsabile del settore VII di procedere agli adempimenti consequenziali.


	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco

	f.to IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

